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Abstrakt

Hlavním cílem této bakalářské práce je provést finanční analýzu vybraného podniku a na

základě vyhodnocení jejích výsledků doporučit případně zlepšení finanční situace podniku.

V teoretické části jsou vymezeny hlavní pojmy a metody potřebné pro provedení finanční

analýzy podniku. Hlavním zdrojem dat pro tuto práci jsou veřejné účetní výkazy společnosti.

Praktická část páce aplikuje poznatky načerpané z teoretické části. V praktické části se

provádí finanční analýza podniku. Dále se výsledky zhodnotí a na základě toho se navrhne

zlepšení finanční situace společnosti

Klíčová slova

Finanční analýza, účetní výkazy, rozvaha, výkaz zisku a ztrát, horizontální a vertikální analýza,

ukazatele, rentabilita

Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to perform a financial analysis of a selected company and,

based on the evaluation of its results, to recommend or improve the financial situation of the

company. The theoretical part defines the main concepts and methods needed to perform a financial

analysis of the company. The main source of data for this work is the company's public financial

statements. The practical part of the thesis applies the knowledge gained from the theoretical part.

The practical part is a financial analysis of the company. Furthermore, the results will be evaluated

and based on this, an improvement in the company's financial situation will be proposed

Key words

Financial analysis, financial statements, balance sheet, profit and loss statement, horizontal

and vertical analysis, indicators, profitability
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1 Úvod

Finanční analýza podniku je jednou z nejdůležitějších aktivit při dlouhodobém rozhodování

finančního i nefinančního charakteru. Provedení finanční analýzy dá manažerovi komplexní

přehled o tom, v jaké finanční situaci podnik byl, je, a může být v budoucnu. Prognóza

budoucího vývoje a potenciálního rozvoje, je jedním z nejčastějších důvodů provedení

finanční analýzy. Finanční analýza je důležitým podkladem pro finanční řízení podniku.

Slouží jako zdroj informací pro odhalení silných a slabých oblastí podniku. Komplexní

přehled o finanční situaci v podniku, tedy výsledek finanční analýzy slouží nejen finančním

ředitelům a manažerům, ale také státním institucím, obchodní partnerům, investorům,

bankám, a dokonce konkurenci. Každý z této skupiny bude na finanční analýzu koukat z

trochu jiného úhlu a budou se zajímat o rozdílné oblasti. Obecně řečeno je to soubor činností

a metod, který nám umožní posoudit výkonost podniku z finanční stránky. Dokáže odhalit,

v jakých oblastech podnik prosperoval, a kde naopak došlo k nežádoucímu výsledku, co bylo

toho příčinou, a jak se tomu v budoucnu vyvarovat.

V teoretické části této práce je mým cílem je představit pojem finanční analýza, popsat její

účel, charakterizovat účetní výkazy, ze kterých finanční analýzy vychází. Vymezit metody,

postupy a ukazatele, které se při finanční analýze používají a způsoby jejího vyhodnocování.

Důraz bude kladen na provedení finanční analýzy podniku výrobního charakteru nikoliv

finančního.

Část praktickou věnuji provedení finanční analýz podniku Explat s.r.o., který jsem si vybral

kvůli zájmu o metalurgii. Při provedení finanční analýzy použiji metody a postupy

vymezené v teoretické části. Na základě výsledků finanční analýzy pak vyhodnotím

výkonost společnosti a navrhnu případné zlepšení, celkové finanční situace podniku.
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2 Finanční analýza

Finanční analýza je nezbytnou součástí pracovní náplní finančního manažera. Výstupy z

finanční analýzy jsou důležitým podkladem pro jak dlouhodobé, tak i krátkodobé finanční

rozhodování. Finanční analýza je zdrojem dat nejen pro vlastníky podniku, ale také externí

subjekty, jako jsou například investoři, banky a jiné věřitele. Pro provedení finanční analýzy

může být několik záměru. Finanční analýza nemusí být nutně provedena pro odhalení

aktuálního stavu podniku. Velká část technik a ukazatelů se opírají o data z minulých let, a

proto výsledky finanční analýzy můžou odhalit, jak příčiny nežádoucího stavu, tak i možné

následky jednání firmy a její potenciální finanční situaci v budoucnu. Zkoumání dopadu

finančních rozhodnutí je tak jedním z nejčastějších důvodů provedení finanční analýzy.

Finanční analýza je tak formalizovanou metodou, která poměřuje výsledná data mezi sebou

navzájem, a tak rozšiřuje jejich vypovídací schopnost. V porovnání jednotlivých ukazatelů

právě spočívá hlavní přínos a význam pro rozhodování finančního charakteru.

1.1 Rozvaha

Rozvaha je základním účetním výkazem v každém podniku, který vykazuje, jaký majetek

podnik vlastní a z čeho je financován. Majetek se nazývá aktiva a zdroje, ze kterých byl

pořízen, pasiva. Platí pro ně bilanční princip, podle kterého by se měli obě položky rovnat.

2.1.1 Aktiva

Základním hlediskem členění aktiv, je jejich upotřebitelnosti, případně rychlost a konverze

v peněžní prostředky, aby bylo možné uhradit splatné závazky. Aktiva se v rozvaze rozdělují

na:

 Pohledávky za upsaný základní kapitál

 Dlouhodobý majetek

 Oběžná aktiva

 Časová rozlišení
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Pohledávky za upsaný základní kapitál

Zachycuje stav nesplacených akcií nebo podílů jako jednu z protipoložek základního kapitál.

jsou to pohledávky za jednotlivými upisovateli-společníky, akcionáři nebo také členy

družstva. V hodně případech je tato položka nulová. Značíme tuto sekci rozvahy písmenem

„A“1

Dlouhodobý majetek

Je tvořen třemi typy dlouhodobého majetku, a to hmotným (DHM), nehmotným (DNM) a

finančním. Z názvu plyne, že majetek slouží podniku zpravidla delší dobu než jeden rok,

postupně se opotřebovává a tvoří podstatu majetkové struktury. Opotřebování tohoto

majetku se pak zohlední díky odpisům. Od roku 2016 se pojem „odpisy“ nahradil pojmem

„úpravy hodnot DHM a DNM - trvalé“ Do dlouhodobého nehmotného majetku bychom

mohli zařadit položky jako software, licence, know-how nebo autorská práva. Tuto sekci

v rozvaze značíme písmenem „B“2

Oběžná aktiva

Další část aktiv, bez které se žádná rozvaha neobejde. V tomto případě nám majetek slouží

menší dobu než jeden rok. Do oběžných aktiv patří položky jako zásoby pohledávky

krátkodobý finanční majetek a peněžní prostředky. Zásoby většinou představuji položky

jako: skladovaný materiál, nedokončené výrobky nebo polotovary. U pohledávek se

rozlišení provádí z hlediska účelového a časového. Z hlediska účelu můžeme tedy často

1 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza:

komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Prosperita

firmy. 227 s. ISBN 978-80-271-0563-2.
2 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza:

komplexní průvodce s příklady. 3., kompletně aktualizované vydání. Praha: Grada Publishing, 2017. Prosperita

firmy. 227 s. ISBN 978-80-271-0563-2.
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narazit na pohledávky ke společníkům nebo pohledávky z obchodního styku apod.

Z hlediska časového se rozdělují na krátkodobé a dlouhodobé. Je potřeba si dát pozor, že

dlouhodobé pohledávky řadíme do krátkodobého majetku, přesto že mají platnost delší než

jeden ro. Tuto sekci v rozvaze značíme písmenem „C“ 3

Časové rozlišení aktiv

Tato položka nám umožňuje zachytit zůstatky účtů časového rozlišení nákladů příštích

období, příjmů příštích období. Zaznamenávám tedy výdaje a výnosy spojené s čiností

společnosti 4

2.1.2 Pasiva

Druhou částí rozvahy jsou pasiva. Pasiva jsou zdroje pro financování firmy. Podle toho, jak

rozdělí podnik pasiva můžeme vyvodit jeho finanční strukturu. Pasiva se nerozdělují

z hlediska časového, jak je to u aktiv, ale z hlediska vlastnictví zdrojů. Pasiva obsahují:

 Vlastní kapitál

 Cizí kapitál

 Časové rozlišení pasiv

Vlastní kapitál

Vlastní kapitál (VK) představuje celou řadu položek, spadá do něj základní kapitál, ážio a

kapitálové fondy, fondy ze zisku, výsledek hospodaření běžného účetního období a


[…]


Podíly - podstatný vliv

Zápůjčky a úvěry - podstatný vliv

Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

Zápůjčky a úvěry - ostatní

Jiný dlouhodobý finanční majetek

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

C. Oběžná aktiva 16,748 17,862 24,332 22,132 19,119

C.I. Zásoby 6,609 5,681 8,692 10,749 10,065

Materiál 445 407 1,734 1,411 1,791

Nedokončená výroba a polotovary 4,276 3,316 4,018 2,952 3,350

Výrobky 1,888 1,958 2,940 6,386 4,924

Zboží

Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

Poskytnuté zálohy na zásoby

C.II. Pohledávky 8,635 11,679 12,728 8,948 6,422

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky

Pohledávky z obchodních vztahů

Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba

Pohledávky - podstatný vliv

Odložená daňová pohledávka

Pohledávky za společníky

Dlouhodobé poskytnuté zálohy

Dohadné účty aktivní

Jiné pohledávky

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 8,635 11,679 12,728 8,948 6,422

Pohledávky z obchodních vztahů 8,034 11,555 10,101 7,200 5,995
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Pohledávky - ovládaná nebo ovládající osoba

Pohledávky - podstatný vliv

Pohledávky - ostatní 601 124 2,627 1,748 426

Pohledávky za společníky

Sociální zabezpečení a zdravotní pojištění

Stát - daňové pohledávky 584 100 234 1,690 s407

Krátkodobé poskytnuté zálohy 17 24 16 58 20

Dohadné účty aktivní 2,377

Jiné pohledávky

C.III. Krátkodobý finanční majetek

Podíly - ovládaná nebo ovládající osoba

Ostatní krátkodobý finanční majetek

C.IV. Peněžní prostředky 1,504 502 2,912 2,435 2,632

Peněžní prostředky v pokladně 89 115 102 150 57

Peněžní prostředky na účtech 1,415 387 2,810 2,285 2,575

D. Časové rozlišení aktiv 39 37 56 60 42

Náklady příštích období 23 27 56 125 42

Komplexní náklady příštích období

Příjmy příštích období

PASIVA (v tis. Kč) 2016 2017 2018 2019 2020

PASIVA CELKEM 43,064 64,293 66,677 65,264 60,040

A. Vlastní kapitál 932 1,146 11,854 16,144 10,360

A.I. Základní kapitál 525 525 525 525 525

Základní kapitál 102 102 102 102 102

Vlastní podíly (-)

Změny základního kapitálu

A.II. Ážio a kapitálové fondy 1,560 1,560 1,560 1,560 1,560

Ážio

Ostatní kapitálové fondy

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků (+/-)

korporací (+/-)

Rozdíly z přeměn obchodních korporací (+/-)

Rozdíly z ocenění při přeměnách obchodních korporací (+/-)

A.III. Fondy ze zisku 53 53 53 53 53

Ostatní rezervní fondy 10 10

Statutární a ostatní fondy

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let -1,737 -1,207 -991 9,716 14,006

Nerozdělený zisk nebo neuhrazená ztráta minulých let (+/-) 13,910 14,440 -991 9,716 14,006

Jiný výsledek hospodaření minulých let (+/-)

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 531 215 10,707 4,290 -5,784

A.VI. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku

B.+C. Cizí zdroje 41,973 62,777 54,528 48,999 49,511

B. Rezervy

Rezerva na důchody a podobné závazky

Rezerva na daň z příjmů

Rezervy podle zvláštních právních předpisů

Ostatní rezervy

C. Závazky 41,973 62,777 54,528 48,999 49,511
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C.I. Dlouhodobé závazky 38,207 59,696 46,732 41,758 45,010

Vyměnitelné dluhopisy

Ostatní dluhopisy

Závazky k úvěrovým institucím 10,682 32,171 19,207 20,837 19,089

Dlouhodobé přijaté zálohy

Závazky z obchodních vztahů

Dlouhodobé směnky k úhradě

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba

Závazky - podstatný vliv

Odložený daňový závazek

Závazky ke společníkům 27,525 27,525 27,252 20,921 25,921

Dohadné účty pasivní

Jiné závazky

C.II. Krátkodobé závazky 3,766 3,081 7,796 7,241 4,501

Vyměnitelné dluhopisy

Ostatní dluhopisy

Závazky k úvěrovým institucím

Krátkodobé přijaté zálohy 1,675

Závazky z obchodních vztahů 2,226 1,800 2,013 3,307 2,921

Krátkodobé směnky k úhradě

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba

Závazky - podstatný vliv

Závazky - ostatní 1,540 1,281 4,108 3,934 1,580

Závazky ke společníkům

Krátkodobé finanční výpomoci

Závazky k zaměstnancům 811 617 769 1,053 636

Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění 455 346 405 634 360

Stát - daňové závazky a dotace 86 70 2,585 1,111 116

Dohadné účty pasivní 186 248 347 1,769 468

Jiné závazky 2 2

D. Časové rozlišení pasiv 159 370 295 121 169

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Vaše jméno ...

V Praze dne: Klikněte nebo klepněte sem a zadejte
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Podpis:
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