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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku
Jméno autora: Konstantin Čugunov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si vybral typickou finanční analýzu podniku. Z tohoto pohledu se mi jeví zadání jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání dle mého pohledu student splnil. V úvodu se zmiňuje o důrazu na provedení analýzy podniku výrobního charakteru
a nikoliv finančního. V práci jsem tento rozdíl v přístupu ale neobjevil.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obsah bakalářské práce postupně seznamuje finanční analýzou a jejími ukazateli v teoretické rovině. Poté analyzuje stávající
stav a následně se snaží navrhovat příslušná opatření. Celkově lze tímto považovat postupy v této práci za vhodné.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autor práce využil znalosti z oblasti studia ohledně financování podniku. Návrhová část je ale dle mého názorů poměrně
stručná a objevují se v ní již pojmy z části analytické. Doporučil bych autorovi propojit analytickou část s částí návrhovou
v tom smyslu, že by u každého analyzovaného parametru či ukazatele uváděl trend, výsledek a navrhovaná opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úprava je na ucházející úrovni. Text je víceméně srozumitelný a dobře čitelný, bohužel s překlepy či
gramatických chybami. Číslování kapitol je ale nepřesné. Autor používá nejednotné fonty písma.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakalant zjevně získával, tak i využíval veškerých dostupných materiálů, jeho výběr odborných pramenů je ale relativně malý
a jsou uvedeny pouze tuzemské prameny. Domnívám se, že nedošlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně
jeví jako úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Hodnocení práce ovlivnilo celkové zpracovaní zadané problematiky.

Doplňující otázky:

Objasněte rozdíl mezi pojmem náklad a výdaj.

Jak se promítne do úrokového krytí daň z příjmu.

Uveďte příklad na poměření položky z účetních výkazů (str. 14 dole) a interpretaci podílu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 11.1.2022 Podpis: Ladislav Vaniš, v.r.